
GOVERNO MUNICIPAL DE 

PM/MA.018i 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.11.01 - DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Palmácia/CE, 
através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, por solicitação da Sra.  DENISE  CAMPOS MARTINS, 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, e no uso de suas atribuições legais, vem instaurar o presente 
processo de Dispensa de Licitação para contratação da proponente A AMARO F DA SILVA — ME 
CNPJ: 14.769.245/0001-92, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE  
SOFTWARE  DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO  SITE  OFICIAL DA PREFEITURA QUE 
DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS, LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, 
PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA CIDADE,  BANNERS,  NOTICIAS, 
LRF (LEI DE RESPONSABIUDADE FISCAL), E -  SIC  E OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N° 
12.527/2011 - LEI DE ACESSO  ix  INFORMAÇÃO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  
0(a) Gestor(a) justifica a contratação da referida Proponente para a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LocaçÃo DE  SOFTWARE  DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO  SITE  OFICIAL 
DA PREFEITURA QUE DISPONIBIUZE INFORmAçõES INSTITUCIONAIS, LICITAÇÕES, 
CONVÊNIOS, DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA 
CIDADE,  BANNERS,  NOTICIAS, LRF (LEI DE RESPONSABIUDADE FISCAL), E -  SIC  E 
OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, 
através de Dispensa de Licitação, com base no Inciso II, do  art.  24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, com as alterações introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bem como a necessidade da 
devida contratação pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/termo de Referência 
em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO  
O prego acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e 
regional, através de Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento 
são provenientes do TESOURO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE PA LMÁCIA/CE. 

FUNDAMENTO LEGAL 
0 presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no  Art.  24, Inciso II, c/c  
Art.  26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A escolha recaiu em favor de A AMARO F DA SILVA - ME CNPJ: 14.769.245/0001-92, com o 
valor R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), em virtude de apresentação de menor 
prego para execução contratual, constado por meio de pesquisa de pregos no mercado 
local/regional. 

Palmácia/CE, 12 de Janeiro de 2022 

- 3,Ltav,uk)  J-6 &t,WIX) [AU-0 D tgte ttydi.) r, 
Francisca Silvania de Sousa A ves Silva 	 Fran (g J a rue I  Assis  Ferreira  

PRESIDENTE  DA CPL 	 MEMBRO  DA CPL 

Dei'fit-ni;e6- ‘a s(h‘- 
MEMBRO DA CPL  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 — CGF N° 06.920.202-8 



GOVERNO MUNICIPAL DE 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.11.01 - DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Palmácia/CE, FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no  Art.  24, Inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE  
SOFTWARE  DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO  SITE  OFICIAL DA PREFEITURA 
QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇõES INSTITUCIONAIS, LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, 
DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA CIDADE,  
BANNERS,  NOTICIAS, LRF (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), E -  SIC  E 
OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO 
INFORMAÇÃO, em favor da Proponente: A AMARO F DA SILVA - ME CNPJ: 
14.769.245/0001-92, com o valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais) 

Assim, nos termos do  art.  26 da lei 8.666/93 e suas alterações, vem comunicar 
Secretária de Administração todo teor da presente declaração, para que proceda, se de 
acordo, a devida ratificação. 

Palmácia/CE, 12 de Janeiro de 2022. 

KA9,v-ctf\AA-cv 	cii-tki-vv A-2V-0 O.A.w) 
F 	NCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

Presidente da  CPL  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ  NI' 07.711.666/0001-5 - CGF NI' 06.920.202-8 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.11.01 - DL 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o que determina o  art.  26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
considerando o que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a 
declaração de Dispensa de licitação em favor da Proponente: A AMARO F DA SILVA — 
ME CNPJ: 14.769.245/0001-92, com o valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 
oitocentos reais), objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LocAçÃo DE  
SOFTWARE  DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO  SITE  OFICIAL DA PREFEITURA 
QUE DISPONIBIUZE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS, LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, 
DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA CIDADE,  
BANNERS,  NOTICIAS, LRF (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), E -  SIC  E 
OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO 
INFORMAÇÃO, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

Palmácia/CE, 12 de janeiro de 2022. 

(--bt\r\m- Qvv  DENISE  CAMPOS MARTI S 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ 	07.711.666/0001-5 - CGF N°06.920.202-8 



  

GOVERNO MUNICIPAL DE 

 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.11.01 - DL 

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que se realizou DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 2022.01.11.01 - DL, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE  SOFTWARE  DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO  
SITE  OFICIAL DA PREFEITURA QUE DISPONIBILIZE INFORMAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, 

LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA CIDADE,  BANNERS,  NOTICIAS, LRF (LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL), E -  SIC  E OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N° 

12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, na sala da Comissão Permanente de 

Licitação, localizada na Praça 7 de Setembro, n° 635 - Centro. Maiores informações no 

endereço acima citado no horário de 08:00 às 12:00 h, ou pelo fone (85) 3339.1182. 

Palmácia/CE, 12 de Janeiro de 2022. 

S.,t9A,LA-rY 	u-e) ' ouArrai okuu-0 L9,,tja, 
FR 	CISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 

PRESIDENTE DA  CPL  

f-4 
rIRAIJANgJA DEL Lig/taEIRA  

MEMBRO  DA CPL 

Allia5r1 	lid/14IfLVA Ftg  
MEMBRO  DA CPL  

PAÇO MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 

CNPJ N° 07.711.666/0001-5 - CGF NI' 06.920.202-8 



PREFEITUF1A MUNICIPAL  OE  PALMÁCIA  
CERTIFICO para os devidos fins que o 
presente documento foi pulAcado por afixação 
r1.0 quadro c2 avisas  ern Jet,  01 jD&Zyide  
Lei Municipal n° 31M0 

to)- 

GOVERNO MUNICIPAL DE 

PALMACIA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.01.11.01 - DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Palmácia/CE. Através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento da 

ratificação procedido pela Secretária de Administração, faz publicar o extrato resumido 

do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.01.11.01 - DL, a seguir: Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE  SOFTWARE  DE 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DO  SITE  OFICIAL DA PREFEITURA QUE 
DISPONIBILIZE INFORMAÇõES INSTITUCIONAIS, LICITAÇõES, CONVÊNIOS, 
DECRETOS, PORTARIAS, EDITAIS, LEIS, FROTA DE VEICULOS, GUIA DA 
CIDADE,  BANNERS,  NOTICIAS, LRF (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), E —  
SIC  E OUVIDORIA PARA ATENDER A LEI N° 12.527/2011 — LEI DE ACESSO 
INFORMAÇÃO. 	 DOTAÇÃO 	 ORÇAMENTARIA: 
1500000000.03.01.04.122.0012.2.007.3.3.90.40.00/33.90.40.11. 	Prazo de 
Execução: 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e 

suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Secretária de Administração. 

Palmácia/CE, 12 de janeiro de 2022. 

16, 	
U, (l_tve-A, o k,tku 

F 	
o L9,V,A4 

NCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA 
Presidente da  CPL 

PAW  MUNICIPAL 
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO 
CNPJ  N°07.711.666/0001-5 - CGF N°06.920.202-8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

